NTAGALO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

Indicação nº 50125

CAMARA MUNICIFAL
DECANTAGALO

PROTODOLO NO 1азвб

16.34

599 701 8W

se

FUNCIONÁRIO
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A VEREADORA ALINE BERNAL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, solicita à Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, que seja oficiada a

Excelentíssima Sra. Prefeita Emanuela Teixeira Silva.

INDICANDO-LHЕ:

Que por meio da Secretaria Municipal competente, REALIZE A MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS

- TAQUARA DE BAIXO – CARVOARIA EFRAIM

- ACESSO FAZENDA ITAOCA A SANTA THEREZA – HIDRELTRICA CGH

JUSTIFICATIVA:

É sabido que a situação enfrentada no início do ano em nosso município com relação as chuvas e

os estragos em nossas estradas rurais foram graves.

Sabemos também que a prioridade é a vida e o bem-estar da população, seja retirando de áreas

de risco, abrindo passagem para acessos urbanos e outras prioridades, o que foi incansavelmente feito

pelo Executivo na pessoa da Sra. Prefeita, sua equipe, Legislativo e população.

Na certeza de que o momento caótico inicial foi vencido com muita força de trabalho temos que

seguir e auxiliar nossos fomentadores locais que encontram-se nessas áreas rurais afetadas, além de

empreendedores pessoais, a grande maioria são empregadores e precisam de nossa atenção para receber

material, escoar produção e voltar a rotina laborativa.

As empresas citadas nesta indicação e suas estradas rurais são exemplos de empresários

comprometidos com a municipalidade e merecem atenção e auxílio no que nos couber ajudar, sendo não

um facilitador, mas uma parceria público/privada fomentadora do empreendedorismo local.

Considerando tudo já solicitado, não podíamos esquecer que trata-se de estradas que atendem

toda a população local, não sendo um benefício privado, mas a junção do útil e o eficiente para população

Спевто

e empresariado (empresariado este que tem sua mão de obra que é um benefício também para

população).

a

Ajudar o empresário, no que for possível para o poder púbico, é ajudar a população, trabalho,

renda, compra oportunidade, acesso e empreendedorismo.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 18 de fevereiro de 2025.

аквтопо
ALINE BERNAL

VEREADORA - PRD (25)